

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 7

# AFMA-172

M.A. (Final) Examination, 2023

## SOCIOLOGY

Paper - V

(Advance Sociological Theories)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BRI-290**

( 1 )

**AFMA-172 P.T.O.**

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) What is Sociological Imagination ?  
समाजशास्त्रीय कल्पना क्या है ?
- (ii) What are the *two* levels of theorization in Sociology ?  
समाजशास्त्र में सिद्धान्तीकरण के दो स्तर कौनसे हैं ?
- (iii) What are the *two* major orientations of Sociological Imagination ?  
समाजशास्त्रीय कल्पना के दो प्रमुख झुकाव कौनसे हैं ?
- (iv) Define Social Structure.  
सामाजिक संरचना को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Ethnomethodology ?  
एथ्नोमैथोडोलॉजी (लोकविधिविज्ञान) क्या है ?
- (vi) Name any *one* sociologist who is associated with Social Exchange Theory.  
किसी एक समाजशास्त्री का नाम बताइए जो सामाजिक विनिमय सिद्धान्त से सम्बन्धित है।
- (vii) Name any *two* sociologists who are associated with the Frankfurt school of Sociology.  
किन्हीं दो समाजशास्त्रियों के नाम लिखिए जो फ्रैंकफर्ट स्कूल ऑफ सोशियोलॉजी से जुड़े हैं।
- (viii) What is Karl Marx's Dialectics ?  
कार्ल मार्क्स की द्वंदात्मकता क्या है ?
- (ix) Define Habitus as introduced by Pierre Bourdieu.  
पियरे बोर्डियू की हैबिटस की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (x) What is Semiotics ?  
सांकेतिकता (सेमियोटिक्स) क्या है ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the nature and purposes of sociological theories. How do they contribute to our understanding of Society ?

समाजशास्त्रीय सिद्धान्तों की प्रकृति और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। वे समाज का हमारी समझ में कैसे योगदान करते हैं ?

*Or*

(अथवा)

Compare and contrast micro and macro theories in Sociology. Provide examples of each.

समाजशास्त्र में सूक्ष्म और स्थूल सिद्धान्तों की तुलना और अन्तर कीजिए। प्रत्येक का उदाहरण दीजिए।

3. Discuss the difference between conventional and radical theories in Sociology. Provide examples of each.

समाजशास्त्र में पारम्परिक और आमूल परिवर्तनवादी सिद्धान्तों के बीच अंतर पर चर्चा कीजिए। प्रत्येक का उदाहरण दीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the role of historical theories in Sociology. How do they contribute to our understanding of social change and the development of Societies ?

समाजशास्त्र में ऐतिहासिक सिद्धान्तों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। वे सामाजिक परिवर्तन और समाजों के विकास की हमारी समझ में कैसे योगदान करते हैं ?

4. Discuss the Phenomenological approach in Sociology and its contributions to our understanding social reality.

समाजशास्त्र में प्रघटनाशास्त्रीय उपागम और सामाजिक वास्तविकता की हमारी समझ में इसके योगदान पर चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Analyze the main assumptions of Social Exchange Theory and its application in understanding social relationships.

सामाजिक विनिमय सिद्धान्त की मुख्य मान्यताओं और सामाजिक सम्बन्धों को समझने में इसके अनुप्रयोग का विश्लेषण कीजिए।

5. Discuss the key concepts and assumptions of Structuralism in Sociology.

समाजशास्त्र में संरचनावाद की प्रमुख अवधारणाओं और मान्यताओं पर चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the main principles of Post-structuralism and its critiques of structuralist approaches.

उत्तर-संरचनावाद के मुख्य सिद्धान्तों और संरचनावादी दृष्टिकोणों की इसकी आलोचनात्मक पर चर्चा कीजिए।

6. Discuss Neo-functionalism and its contribution to contemporary sociological theorization.

नव-प्रकार्यवाद और समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्तीकरण में इसके योगदान पर चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Analyze the main tenets of Post-modernism in Sociology and its critiques of traditional theoretical perspectives.

समाजशास्त्र में उत्तर-आधुनिकतावाद के मुख्य सिद्धान्तों और पारम्परिक सैद्धान्तिक दृष्टिकोणों की इसकी आलोचनाओं का विश्लेषण कीजिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

7. Critically evaluate the role of Middle Range Theories in Sociology. How do they bridge the gap between micro and macro theories and what are their main advantages and limitations ?

समाजशास्त्र में मध्य श्रेणी के सिद्धान्तों की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। वे सूक्ष्म और स्थूल सिद्धान्तों की बीच की खाई को कैसे पाटते हैं और उनके मुख्य लाभ और सीमाएँ क्या हैं ?

8. Evaluate the scientific and humanistic perspectives in Sociology. Discuss their respective strengths and weaknesses as well as their contribution to the development of sociological theory.

समाजशास्त्र में वैज्ञानिक और मानवतावादी दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिए। उनकी सम्बन्धित शक्तियों और कमजोरियों के साथ-साथ समाजशास्त्रीय सिद्धान्त के विकास में उनके योगदान पर चर्चा कीजिए।

9. Evaluate the contributions of Ethnomethodology to Sociological Theory. Discuss its main assumptions, methods and the ways it has challenged traditional sociological perspectives.

समाजशास्त्रीय सिद्धान्त में एथ्नोमैथोडोलॉजी (लोकविधिविज्ञान) के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। इसकी मुख्य धारणाओं, विधियों और उन तरीकों पर चर्चा कीजिए जिनसे इसने पारंपरिक समाजशास्त्रीय दृष्टिकोणों को चुनौती दी है।

10. Examine the work of Michel Foucault in relation to Post-structuralist Sociological Theory.

उत्तर-संरचनावादी समाजशास्त्रीय सिद्धान्त के सम्बन्ध में मिशेल फौकॉल्ट के योगदान का परीक्षण कीजिए।

11. Write the names of the authors of the following books :

निम्नलिखित पुस्तकों के लेखकों के नाम लिखिए :

(i) The Capital

द कैपिटल

(ii) The Sociological Imagination

द सोशियोलॉजिकल इमेजिनेशन

(iii) Invitation to Sociology : A Humanistic Perspective

इन्विटेशन टू सोशियोलॉजी : ए ह्यूमेनिस्टिक पर्सपेक्टिव

(iv) The Structure of Social Action

द स्ट्रक्चर ऑफ सोशल एक्शन

(v) Theoretical logic in Sociology

थियोरेटिकल लॉजिक इन सोशियोलॉजी

(vi) Social Theory and Social Structure

सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रक्चर

(vii) Social Behaviour : Its Elementary Forms

सोशल बिहेवियर : इट्स एलिमेंटरी फॉर्म्स

(viii) The Logic of Practice

द लॉजिक ऑफ प्रैक्टिस

(ix) The Archaeology of Knowledge

द आर्कियोलॉजी ऑफ नॉलेज

(x) The Constitution of Society : Outline of the Theory of Structuration

द कॉन्स्टीट्यूशन ऑफ सोसायटी : आउटलाइन ऑफ द थ्योरी ऑफ स्ट्रक्चुरेशन